

Số: 364/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-SVHTT ngày 24/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về công tác quản lý nhà nước về gia đình năm 2023; Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) năm 2023 với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và toàn xã hội về vị trí, vai trò của công tác gia đình đối với sự nghiệp phát triển đất nước; đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của cộng đồng xã hội, nòng cốt là xây dựng văn hóa gia đình hướng tới xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tạo chuyển biến về nhận thức, hành động trong phòng, chống bạo lực từng bước giảm dần số vụ bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình.

- Thông qua các hoạt động nhằm tôn vinh giá trị truyền thống nhân văn sâu sắc của Gia đình Việt Nam; Biểu dương các tập thể, gia đình có thành tích trong quá trình triển khai thực hiện công tác gia đình. Khuyến khích động viên các gia đình tham gia rèn luyện, học tập góp phần xây dựng gia đình văn hóa, xã hội văn minh.

##### 2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ đối với các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề năm 2023 “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”

##### 2. Nội dung, hình thức tuyên truyền

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình như: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình; Chỉ thị số 11/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia



đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực trong gia đình; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Các cơ quan truyền thông đại chúng ưu tiên thời lượng, tăng tần suất tin, bài, phóng sự và tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; quyền, nghĩa vụ của người bị bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình, các biện pháp hỗ trợ, bảo vệ người bị bạo lực gia đình, phát sóng các clip, phóng sự tuyên truyền, các thông điệp truyền thông về xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Hình thức: Tuyên truyền thông qua hội thảo, hội thi, hội diễn, hội nghị, gặp mặt, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề; tập huấn; tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền theo chủ đề tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư...

- Thực hiện bữa cơm gia đình vào thứ Tư ngày 28/6/2023 (Ngày Gia đình Việt Nam). Giờ chung là từ 17-19 giờ, tùy vào điều kiện từng gia đình, cơ quan, đơn vị để tổ chức cho phù hợp.

### **3. Hội nghị biểu dương các Gia đình văn hóa tiêu biểu Thủ đô năm 2023**

- Biểu dương các Gia đình văn hóa tiêu biểu trong các lĩnh vực hoạt động văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao, phát triển kinh tế, hoạt động nhân đạo, từ thiện trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian tổ chức trong tháng 6 (có Kế hoạch riêng).

### **4. Tổ chức giải Cầu lông gia đình Hà Nội năm 2023**

#### **- Đối tượng**

+ Là công dân Việt Nam đăng ký thường trú tại Hà Nội có đủ sức khỏe tham gia thi đấu.

+ Vận động viên ở địa phương khác hiện đang làm việc, học tập và sinh sống trên địa bàn Hà Nội phải có xác nhận tạm trú của công an địa phương từ 06 tháng trở lên (tính đến thời điểm khai mạc giải).

+ Các vận động viên không được tham dự: vận động viên được phong cấp và đạt huy chương tại giải vô địch hoặc giải trẻ toàn quốc môn Cầu lông từ năm 2020 trở lại đây.

- **Nội dung thi đấu:** Tổ chức thi đấu 04 nội dung theo nhóm tuổi (theo Điều lệ).

- **Thời gian:** Từ ngày 03/6 đến hết ngày 05/6/2023

- **Địa điểm thi đấu:** Nhà thi đấu Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện Đan Phượng, Thị trấn Phùng, huyện Đan Phượng Hà Nội.

- **Đơn vị chủ trì:** Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- **Đơn vị phối hợp:** Quận, huyện, thị xã



### **5. Trưng bày sách chuyên đề "Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng"**

- **Nội dung:** Trưng bày các tác phẩm, sách, truyện chủ đề về gia đình.

- **Thời gian:** từ ngày 23/6 đến ngày 30/6/2023

- **Đơn vị thực hiện:** Thư viện Hà Nội (Địa chỉ: số 47, Bà Triệu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

### **6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6)**

- **Nội dung:** Tổ chức Lễ phát động, tọa đàm, nói chuyện về phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình.

- **Thời gian:** Tháng 6/2023

- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa Thành phố

(Địa chỉ: Số 7, Phùng Hưng, quận Hà Đông, Hà Nội)

- **Thành phần:**

+ **Đại biểu Trưng ương:** Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo Vụ Gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

+ **Đại biểu Thành phố:** Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố; Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao;

+ **Đại biểu quận, huyện, thị xã:** Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã; Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Cán bộ phụ trách công tác gia đình; Các hộ gia đình trên địa bàn Thành phố.

+ **Cơ quan thông tấn, báo chí Trưng ương và Hà Nội:** Đài PT&TH Hà Nội, Báo: Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị, Thông tấn xã Việt Nam, Tạp chí Người Hà Nội, Cổng thông tin điện tử Thành phố, Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp chi hoạt động nghiệp vụ cho Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội năm 2023.

2. Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho đơn vị sự nghiệp thuộc Sở năm 2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

#### **1.1. Phòng Xây dựng nếp sống, văn hóa và Gia đình**

- Là đơn vị chủ trì, xây dựng kế hoạch, triển khai hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) năm 2023.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch theo đúng tiến độ, hiệu quả.



- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

### **1.2. Văn phòng Sở**

Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí chi tiết và thanh quyết toán theo quy định.

### **1.3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Thư viện Hà Nội**

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Xây dựng nếp sống, văn hoá và Gia đình tổng hợp, báo cáo.

## **2. Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã**

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) năm 2023.

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền về chủ đề “**Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng**”, vận động tổ chức thực hiện bữa cơm gia đình vào ngày 28/6/2023.

- Vận động, khuyến khích Nhân dân tham gia giải Cầu lông gia đình.

- Báo cáo kết quả triển khai hoạt động gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Xây dựng nếp sống, văn hoá và Gia đình) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận: *W*

- Bộ VH,TT&DL;
  - UBND Thành phố;
  - Đ/c Vũ Thu Hà, PCT UBND TP;
  - Ban Giám đốc Sở;
  - UBND các quận, huyện, thị xã;
  - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
  - CVP Sở;
  - Lưu VT, NSVH (Quyên).
- (để b/c)



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Thị Vân Anh**



10/10/10

